COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº          , de 2022

(Do Sr. Silvio Costa Filho)

Requer a realização de reunião de

Audiência Pública com a presença do

Presidente do Banco Central do Brasil,

Roberto Campos Neto, para debater

medidas de combate à inflação e o

aumento das taxas de juros.

 Senhor Presidente,

 Requeremos, com base no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública, com a presença do Presidente do

Banco Central do Brasil, Roberto Campos Neto, para debater medidas de combate à

inflação e o aumento das taxas de juros.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil foi surpreendido com notícias recentemente veiculadas de que o Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) – considerado uma prévia da

inflação oficial do país – chegou a 1,73% em abril, segundo informações do Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). É a maior taxa para o mês desde 1995.

*C
D2

28
81

00
15

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvio Costa Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228810015400

RE
Q

 n
.4

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

2
14

:5
3

- C
DC

Em 12 meses, esse índice acumula alta de 12,03%, acima dos 10,79% registrados no

mesmo período do ano anterior – um percentual muito superior à meta de inflação

neste ano do Banco Central, fixada em 3,5%.

Entre os segmentos que mais impactaram no IPCA-15 neste mês estão o grupo

de transportes – puxados pelo preço dos combustíveis - seguidos por alimentos,

bebidas e energia elétrica.

Por outro lado, O Boletim Focus também elevou a estimativa de juros para 2022,

prevendo uma alta da taxa Selic de 13,05% para 13,25% até o fim do ano. Atualmente

esse índice está em 11,75%, tendo sido aumentado nove vezes consecutivas pelo

comitê para combater a inflação.

Como vemos, os dois indicadores – taxas de inflação e de juros – estão

intimamente ligados, causando, cada vez mais, a redução do poder de compra de

milhões de consumidores brasileiros, infelizmente impactando na vida dos segmentos

mais desfavorecidos da sociedade. Por isso toma-se fundamental acompanhar, por

parte do nosso colegiado, as estratégias de enfrentamento do Governo Federal para

essas questões.

Solicito, portanto, a este colegiado o apoio para aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em           de                  de 2022.

                  Deputado SILVIO COSTA FILHO

REPUBLICANOS / PE

*C
D2

28
81

00
15

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvio Costa Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228810015400

RE
Q

 n
.4

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

2
14

:5
3

- C
DC